
   

 

 

 

  ２０２０年３月期 第１四半期 
    （２０１９年４月～６月） 

   決算説明資料           2019年7月24日 
信越化学工業株式会社 

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

当資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた記
述であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大
きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社及
び当社グループ会社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートな 

どが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。 
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第１四半期（４月～６月）連結業績の概要 

1 

（億円）

(0.7%)

26 
(12.7%)

121 
(9.5%)

95 
(14.0%)

103 
21.1％ 21.0％ △0.1ﾎﾟｲﾝﾄ

12.6％ 13.6％ 1.0ﾎﾟｲﾝﾄ
13.8％ 14.4％ 0.6ﾎﾟｲﾝﾄ

173円 202円 29円

第１四半期 第１四半期

1,089 

840 

ＲＯＩＣ（年換算）

ＲＯＥ（ 年換 算）

１株当た り純 利益

（４月～６月）

２０２０年３月期

（４月～６月）
増　減

２０１９年３月期

737 

3,862 

1,075 

3,836 

954 

994 

ＲＯＡ（ 年換 算）

経 常 利 益

親会社株主に帰属する純利益

売 上 高

営 業 利 益

　　　・ＲＯＩＣ、ＲＯＥ（自己資本純利益率）、ＲＯＡ（総資産経常利益率）の年換算率は、
        それぞれ第１四半期の税引後営業利益、親会社株主に帰属する純利益、経常利益を４倍して
        算出しております。

（注）・ＲＯＩＣ（投下資本利益率）＝
税引後営業利益

純資産＋有利子負債－手持資金



第１四半期連結決算の主要項目 

2 

（億円）

23,993 25,612 25,325 

28,427 30,280 30,387 

5,480円 5,998円 5,915円

449 563 

290 316 

137 129 

146 173 146 

20,951人 21,827人 21,735人

108.3 110.2
  （US$）  4-6月平均 109.1 109.9

２０１９年３月末
２０２０年３月期

設 備 投 資 額

減 価 償 却 額

２０１９年３月期

（４月～６月） （４月～６月）

為替ﾚｰﾄ ： 1-3月平均

(注)  1-3月平均の為替レートは、海外子会社の損益を連結する際に使用しました。

有 利 子 負 債 残 高

期 末 従 業 員 数

第１四半期 第１四半期

研 究 費

純 資 産

総 資 産

1 株 当 た り 純 資 産



セグメント別売上高と営業利益 

（億円）

売 上 高

２０１９年３月期 ２０２０年３月期 ２０１９年３月期 ２０２０年３月期

第１四半期 第１四半期 第１四半期 第１四半期

（４月～６月） （４月～６月） （４月～６月） （４月～６月）

(△0.3%) (△3.6%)

(1.3%) (17.9%)

(△5.2%) (10.1%)

(8.9%) (31.4%)

(△2.3%) (3.8%)

(△10.9%) (18.1%)

(0.7%) (12.7%)

121 26 

増　減

△ 10 

24 

7 

94 

6 

5 

135 

△ 30 

547 

394 

556 

272 242 

7 

△ 16 

81 

加 工 ・ 商 事 ・
技 術 サ ー ビ ス

305 

909 

電子・機能材料

35 

△ 13 
560 160 

563 

289 

990 

68 

300 

30 

シ リ コ ー ン

機 能 性 化 学 品

半導体シリコン

塩 ビ ・ 化 成 品 1,228 263 253 

営 業 利 益

1,231 

増　減

△ 3 

1,075 

166 

159 

75 

合        計 3,836 3,862 954 

3 



塩ビ・ 

化成品  

32％ 

電子・ 

機能材料 

14％ 

シリコーン 

15％ 

半導体 

シリコン 

26％ 

加工・商事・ 

技術サービス 

6％ 

営業利益 
 

1,075億円 

塩ビ・ 

化成品  

24％ 

機能性 

 化学品  

7％ 

電子・ 

機能材料  

15％ 

シリコーン 

15％ 
半導体 

シリコン 

36％ 

売上高 
 

3,862億円 

セグメント別売上高と営業利益（構成比） 

2020年３月期 第１四半期（４月～６月） 

3-1 

機能性 

 化学品  

7％ 

加工・商事・ 

技術サービス 

3％ 



セグメント別設備投資額と減価償却額 

（億円）

449 563 
塩 ビ ・ 化 成 品 115 183 
シ リ コ ー ン 37 84 
機 能 性 化 学 品 34 50 
半 導 体 シ リ コ ン 166 147 
電 子 ・ 機 能 材 料 58 87 
加工・商事・技術サービス 36 12 

290 316 
塩 ビ ・ 化 成 品 78 82 
シ リ コ ー ン 29 36 
機 能 性 化 学 品 26 24 
半 導 体 シ リ コ ン 104 112 
電 子 ・ 機 能 材 料 42 48 
加工・商事・技術サービス 9 12 

第１四半期

（４月～６月）

２０１９年３月期 ２０２０年３月期

設 備 投 資 額

減 価 償 却 額

（４月～６月）

第１四半期

4 



1,231 1,228  

0

500

1,000

1,500 263 253  

0

100

200

300

5 

塩ビ・化成品事業 

億円 億円 

営業利益  売 上 高  

 塩ビ・化成品は、米国のシンテック社において、塩化ビニル、か性ソーダともに市況
の影響があったものの、高水準の出荷を継続しました。 

 また、欧州拠点でも底堅い出荷となりました。 

 国内拠点は、前期の大規模定期修理に対して今期の定期修理が小規模だったため、国
内外ともに販売量を伸ばしました。 

 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

   



135  

159  

0

50

100

150
556 563 

0

200

400

600

6 

シリコーン事業 

億円 億円 

営業利益  売 上 高  

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

 シリコーンは、汎用製品の価格下落の影響を受けましたが、機能製品を中心に拡販に
努め、出荷は堅調に推移しました。 



68  
75  

0

20

40

60

80

305  289  

0

100

200

300

400

7 

機能性化学品事業 

億円 億円 

営業利益  売 上 高  

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

 セルロース誘導体は、建材用製品及び塗料用製品は一部地域で振るいませんでしたが、
医薬用製品が堅調に推移しました。 

 フェロモン製品やポバール製品は堅調な出荷となりました。 



300  

394  

0

100

200

300

400909  
990  

0

200

400

600

800

1,000

8 

半導体シリコン事業 

億円 億円 

営業利益  売 上 高  

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

 半導体シリコンは、半導体デバイス市場に軟化の動きが見られましたが、高水準の出
荷を維持することで、業績は伸長しました。 



160  166  

0

50

100

150

200560  547  

0

200

400

600

9 

電子・機能材料事業 

億円 億円 

営業利益  売 上 高  

    

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

 希土類磁石は、ハイブリッド車をはじめとする自動車向けでは堅調な出荷となりました
が、産業機器向けやハードディスクドライブ向けが需要鈍化の影響を受けました。 

 フォトレジスト製品は、ＡｒＦレジストが好調に推移しました。 

 マスクブランクスは、最先端品に加え、汎用品、先端品も販売を伸ばし好調でした。 

 光ファイバー用プリフォームは、市場の急激な悪化を受けて、厳しい状況となりました。 



30  
35  

0

10

20

30

40272  
242  

0

100

200

300

10 

加工・商事・技術サービス事業 

億円 億円 

営業利益  売 上 高  

   

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０２０年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

２０１９年３月期 
第１四半期 

（４月～６月） 

 信越ポリマー社の自動車用入力デバイスの出荷は堅調でしたが、半導体ウエハー関連
容器が顧客での在庫調整の影響を受けました。 

 



トピックス 

当社事業の機能・効用別概括 
 当社は、顧客、市場及び社会のニーズに長期的に応える価値作りに取り組んでいます。 

この具現化のために、製品と事業をいくつかの観点から見直し、製品・用途開発や事業 
展開を点検しています。 

 当社の事業は、より高速な電子機器 (faster electronics), より気の利いた電子機器
(smarter electronics), より良い移動手段 (better mobility), より健康的な生活
(healthier life) という４つの機能・効用に資するものと概括できます。第１四半期の 
売上をこの視座で見てみますと、以下のようになります。 

 当社の素材があったからこそ、生活が改善、向上し、市場の課題が解決したと称され
る、そういう素材価値を提供する。これが当社の役割であり、それを通じて持続的な社
業の成長を図ってまいります。 

機能・効用 
2020年3月期 第1四半期 

連結売上高構成比 

より高速な電子機器 
(Faster electronics) 

３６％ 

より気の利いた電子機器 
(Smarter electronics) 

７％ 

より良い移動手段 
(Better mobility) 

５％ 

より健康的な生活
(Healthier life) 

５２％ 

11 



セグメント別売上高の推移 

12 

２０１９年３月期 
２０２０年

３月期 

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ 

塩 ビ ・ 化 成 品 1,231 1,387 1,374 1,249 1,228 

シ リ コ ー ン 556 582 598 596 563 

機 能 性 化 学 品 305 292 325 288 289 

半 導 体 シ リ コ ン 909 964 981 947 990 

電 子 ・ 機 能 材 料 560 588 577 534 547 
加 工 ・ 商 事 ・ 
技 術 サ ー ビ ス 272 265 294 255 242 

合 計 3,836 4,080 4,151 3,871 3,862 

［売上高］ （億円） 



セグメント別営業利益の推移 

13 

［営業利益］ 

２０１９年３月期 
２０２０年

３月期 

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ 

塩 ビ ・ 化 成 品 263 333 312 155 253 

シ リ コ ー ン 135 155 167 127 159 

機 能 性 化 学 品 68 66 75 56 75 

半 導 体 シ リ コ ン 300 366 373 280 394 

電 子 ・ 機 能 材 料 160 181 183 145 166 
加 工 ・ 商 事 ・ 
技 術 サ ー ビ ス 30 34 40 27 35 

合 計 954 1,138 1,153 790 1,075 

（億円） 



比較損益計算書（連結） 

（億円）

２０１９年３月期 ２０２０年３月期

第１四半期 第１四半期

（４月～６月） （４月～６月）

(0.7%)

売上原価 2,512 2,403 
販売費・一般管理費 369 383 

(12.7%)

営業外損益 40 14
(9.5%)

特別利益   - 58 
(15.4%)

法人税・住民税・事業税 244 297 
12 9 

(14.0%)

103

53

1,089 

954 

994 1,147 

△ 26

737 

58

経 常 利 益

840 

121

増  減

1,075 

994 

△ 109

26

153

△ 3

親会社株主に帰属する純利益

税金等調整前純利益

非支配株主に帰属する純利益

14

95

売 上 高 3,836 3,862 

営 業 利 益

14 



 比較貸借対照表（連結） 
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（億円） 

２０１８年 ２０１９年 ２０１９年 ２０１８年 ２０１９年 ２０１９年

６月末 ３月末 ６月末 ６月末 ３月末 ６月末

16,681 17,504 17,216 535 △288 3,355 3,918 3,454 99 △464

現 金 ・ 預 金 8,308 8,266 7,911 △397 △355
支 払 手 形
買 掛 金 1,246 1,410 1,310 64 △100

受 取 手 形
売 掛 金 3,422 3,387 3,487 65 100 短 期 借 入 金 60 70 76 16 6

有 価 証 券 1,974 2,154 2,208 234 54 未払法人税等 264 457 262 △2 △195

た な 卸 資 産 2,740 3,294 3,325 585 31 そ の 他 1,783 1,980 1,803 20 △177

そ の 他 235 401 282 47 △119 1,078 1,143 1,213 135 70

長 期 借 入 金 85 76 96 11 20

11,745 12,882 13,063 1,318 181 そ の 他 992 1,066 1,116 124 50

8,814 9,879 10,180 1,366 301 4,434 5,061 4,667 233 △394

機 械 装 置
運 搬 具 4,283 4,459 4,355 72 △104 23,328 24,367 24,686 1,358 319

そ の 他 4,531 5,419 5,825 1,294 406 45 288 245 200 △43

88 87 88 0 1 619 669 680 61 11

2,841 2,915 2,794 △47 △121 23,993 25,325 25,612 1,619 287

28,427 30,387 30,280 1,853 △107 28,427 30,387 30,280 1,853 △107

投資その他の資産

そ の 他 の 包 括
利 益 累 計 額

新 株 予 約 権
非支配株主持分

純資産合計

資 産 合 計
負債 ･純 資産
合 計

固 定 資 産

固 定 負 債

有形固定資産 負 債 合 計

無形固定資産

株 主 資 本

前年
同期末比

前期末比
前年

同期末比
前期末比

流 動 資 産 流 動 負 債



 （ご参考）貸借対照表 前期末比増減の内訳 

（億円） 

15-1 

海外子会社
換算レート差
による影響

実質増減
海外子会社

換算レート差
による影響

実質増減

17,504 17,216 △288 △5 △283 3,918 3,454 △464 △6 △458

現 金 ・ 預 金 8,266 7,911 △355 0 △355
支 払 手 形
買 掛 金 1,410 1,310 △100 △1 △99

受 取 手 形
売 掛 金 3,387 3,487 100 △3 103 短 期 借 入 金 70 76 6 0 6

有 価 証 券 2,154 2,208 54 0 54 未払法人税等 457 262 △195 0 △195

た な 卸 資 産 3,294 3,325 31 0 31 そ の 他 1,980 1,803 △177 △5 △172

そ の 他 401 282 △119 △2 △117 1,143 1,213 70 △1 71

5,061 4,667 △394 △7 △387

12,882 13,063 181 △2 183 24,367 24,686 319 0 319

9,879 10,180 301 △2 303 288 245 △43 1 △44

87 88 1 0 1 669 680 11 △1 12

2,915 2,794 △121 0 △121 25,325 25,612 287 0 287

30,387 30,280 △107 △7 △100 30,387 30,280 △107 △7 △100

２０１９年
６月末

前期末比

内訳 内訳

流 動 資 産 流 動 負 債

２０１９年
３月末

２０１９年
６月末

前期末比
２０１９年

３月末

固 定 負 債

負 債 合 計

固 定 資 産 株 主 資 本

有形固定資産
その他の包括
利 益 累 計 額

無形固定資産
新 株 予 約 権
非支配株主持分

投資その他の
資 産

純 資 産 合 計

資 産 合 計
負債･純資産
合 計



（億円）

２０１９年３月期 ２０２０年３月期
第１四半期 第１四半期

（４月～６月） （４月～６月）
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー 671   801   130   

税金等調整前純利益 994   1,147   153   
法人税等の支払額 △ 557   △ 430   127   
減価償却費 290   316   26   
運転資本の増減額 △ 227   △ 230   △ 3   
その他 172   0   △ 172   

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー 489   △ 1,434   △ 1,923   
設備投資支出 △ 415   △ 654   △ 239   
有価証券増減額 110   56   △ 54   
定期預金の増減額 779   △ 838   △ 1,617   
その他 16   1   △ 15   

Ⅲ  財務活動によるキャッシュ・フロー △ 349   △ 530   △ 181   
借入金増減額 △ 5   26   31   
配当金支払額 △ 319   △ 416   △ 97   
自己株式取得額 0   △ 105   △ 105   
その他 △ 24   △ 35   △ 11   

Ⅳ  換算差額ほか △ 75   △ 22   53   

現金・現金同等物増減額 736   △ 1,185   △ 1,921   

現金・現金同等物残高 8,540   7,097   △ 1,443   
有利子負債残高 146   173   27   

増　減

キャッシュ・フロー計算書の概要 
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  簡略的な方法により作成しております。 （注） 



配当金の推移 

２０１１年
３月期

２０１２年
３月期

２０１３年
３月期

２０１４年
３月期

２０１５年
３月期

２０１６年
３月期

２０１７年
３月期

２０１８年
３月期

２０１９年
３月期

２０２０年
３月期

上半期  50円  50円  50円  50円  50円  55円  60円  65円  100円  110円
年間 100円 100円 100円 100円 100円 110円 120円 140円  200円  220円

1株当たり

当期純利益
年間 235.8円 237.0円 248.9円 267.2円 302.0円 349.5円 412.9円 624.3円 726.0円 755.2円

配当性向 年間 42.4% 42.2% 40.2% 37.4% 33.1% 31.5% 29.1% 22.4% 27.5% 29.1%

配当金

17 

円/株 

（予想） 

上半期配当金 

年間配当金 

※ 予想 

110 

※ 

※ 

220 

※ 

※ 



２０２０年３月期〔年間〕連結業績予想 

＊業績予想については、本資料表紙の「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」
をご覧ください。 

（億円）

2019年3月期
（実績）

2020年3月期
（予想）

前期比 

売 上 高 15,940 15,500 △2.8％

営 業 利 益 4,037 4,050 0.3％

経 常 利 益 4,153 4,180 0.6％

親会社株主に帰属する純 利益 3,091 3,140 1.6％

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 726円 755円 29円

1 株 当 た り 年 間 配 当 金 200円 220円 20円

設 備 投 資 額 2,406 3,000 

減 価 償 却 額 1,375 1,500 
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